Sp. zn. sukls173289/2015

Pravidelné roc¢ni hodnoceni stanovené vyse a podminek thrad za rok 2014
Individualné pripravované 1éc¢ivé pripravky (IPLP), podskupina 11 - magistraliter

Statni Ustav pro kontrolu lé¢iv (dale jen Ustav) v souladu s ustanovenim § 15 odst. 5 zakona
C. 48/1997 Sb. o verejném zdravotnim pojisténi, ve znéni pozdéjsich predpist vydava
opatfeni obecné povahy (dale oop), kterym stanovuje vysi a podminky Uhrady individudiné
pfipravovanym |é¢ivym pFipravkdm. Sohledem na vefejny zdjem Ustav pravidelné
vyhodnocuje Udaje ziskané z vlastni ¢innosti a od tfetich osob, které na zakladé ziskanych
poznatk(l zpracovava ve formé revizni zpravy véetné ndvrhu na Upravu, ktera je podkladem
pro ndvrh oop a vztahuje se na dalsi ¢asové obdobi.

Podskupina 11 IPLP - magistraliter je skupina léciv pfipravovanych v souladu s platnou
vyhlaskou ¢. 84/2008 Sb. o spravné lékarenské praxi, blizSich podminkach zachazeni s léCivy
v lékarnach, zdravotnickych zafizenich a u dalSich provozovatelll dle rozpisu |ékare
a vydavanych na recept v zafizeni Iékarenské péce. Podminky uhrady jsou dany platnym oop.
Cenotvorba pro takto pfipravované |écCivé pripravky s individudlnim variabilnim sloZzenim
spada dle platného Cenového predpisu do skupiny vécné usmérniovanych cen. Z ddvodul vyse
uvedenych proto nelze vysi Uhrady pro jednotlivda magistraliter stanovit. MoZnost Uhrady
z vefejného zdravotniho pojisténi je dana platnym oop. V Seznamu IPLP této podskupiny jsou
proto stanoveny kody a podminky tak, aby sledovani spotieby a nakladd IPLP a hodnoceni se
vztahovalo pouze k nakladové podobnym pfipravkiim, bez hodnoceni jejich sloZeni. Nelze
proto posoudit, zda se jednd o pIlné hrazené nebo ¢astecné hrazené IPLP, protozZe tyto udaje
ze statistiky zdravotnich pojistoven (dale jen ZP) nevyplyvaji a informace o pfipravé v zafizeni
lékarenské péce Ustav nemd kdispozici. Takové informace nelze zjistit ani z hlaseni
predavanych zafizenimi lékarenské péce nebo statistiky vedené UZIS. Pripravky podskupiny
11 magistraliter jsou zatazovany pod jednotlivé kddy dle cenového rozsahu (od--do). Revize
je proto zamérena pouze na celkové ekonomické hodnoceni, dale hodnoceni v jednotlivych
nakladovych skupinadch danych kédy IPLP a porovnani meziroéniho narlstu. Revize za rok
2014 navazuje na hodnoceni let 2011-2013 a celkové hodnoceni je proto vztaieno
k vysledkim uvedenym v revizni zpravé za rok 2013 vedenou pod sp. zn. sukls126631/2014.
K provedeni nové revize bylo nezbytné ziskat aktudlni informace z dostupnych zdroju tj. ze
zdroji ZP, které Ustavu preddva UZIS. Zamérem této revize je posouzeni vysledk( z roku
2014 proti udajam roku 2013, vyhodnoceni zmén a dopad na vydaje z prostfedkl verejného
zdravotniho pojisténi v roce 2014.

1) Zmény provedené v hodnoceném obdobi
Ve sledovaném obdobi nedoslo k Zddnym zménam v ¢lenéni podskupiny 11 - magistraliter,
pouze k 1. 1. 2014 vstoupila v platnost zména DPH z 15 % na 10 % pro lécivé pripravky, které
mohou byt souédsti pfipravy magistraliter.

2) Prehled posuzovanych polozek
a) prehled a porovnani seznamu kédl podskupiny 11 magistraliter 2013 - 2014,
b) porovnani ndklad(i za obdobi let 2012 az 2014.



ad a) prehled a porovnani seznamu kdda podskupiny 11 magistraliter

V roce 2014 nedoslo ke zménam v rozsahu podskupiny 11 — magistraliter a z(stdva i nadale
v platnosti seznam dany opatfenim obecné povahy (oop) 05-12 vydany k 1. 1. 2013 a vedeny
pod sp. zn. sukls222010/2012. Systém kdédU skupiny IPLP byl zaveden vznikem zdravotniho
pojisténi v roce 1991. Jako skupina 2 IPLP, byly stanoveny i podminky Uhrady ve vazbé na
zakon o verejném zdravotnim pojisténi a dale pravidla pro Uctovani takto poskytované péce.

Jak je uvedeno v tabulce €. 1, v roce 2013 doslo k zavedeni nového kodu v podskupiné 11,
ktery umoznil a zpfesnil vykazovani pfipravovanych |éciv ve vysi Uhrady nad 5000,- K¢.

Tab. ¢. 1 Prehled a charakteristika kéd( IPLP — podskupiny 11.

Kéd Nazev Doplnék nazvu 2012 Doplnék nazvu 2013/2014
0001000 | Individualné pfipravovany 1é¢ivy piipravek |do 50 K¢ véetné do 50 K¢ vcetné
0001001 | Individualné pfipravovany lé¢ivy piipravek |od 50- 100 K& veetné od 50- 100 K¢ véetné

0001002 | Individualné pfipravovany lé¢ivy piipravek |od 100- 250 K¢ véetné od 100- 250 K¢ véetné

0001003 | Individualné pfipravovany lé¢ivy piipravek |od 250- 500 K¢ véetné od 250- 500 K¢ véetné

0001004 | Individualné pfipravovany lé¢ivy pfipravek |od 500- 1000 K¢ véetné¢ | od 500- 1000 K¢ véetné

0001005 | Individualng pfipravovany lé¢ivy pfipravek |od 1000- 5000 K¢ véetné | od 1000- 5000 K¢ véetné

0001006 | Individualné pfipravovany 1é¢ivy piipravek od 5000-25000 K¢ veetné

0001012 | Individualng pfipravovany 1é¢ivy piipravek | délené-déti do 1000,- K& | délené-déti do 25000,- K&

0001013 | Individualné ptipravovany lé¢ivy pfipravek |d€lené-dosp. do 1000,- K¢ | délené-dosp. do 25000,- K¢

V dalSich tabulkdch nejsou uvedeny celé ndzvy kodl, pouze jen zkracené doplnék nazvu
charakterizujici nakladovou skupinu, ktera se k danému kédu vztahuje.
ad b) Porovnani ndkladd za obdobi let 2012 a7 2014

U podskupiny 11 IPLP se hodnoceni predevsim zaméruje na porovnavani nakladovosti jak
celé podskupiny 11, tak jednotlivych ndkladovych polozek danych pfislusnym kédovym
oznacenim. Vzhledem kabsenci podkladd o nakladech spojenych s pfipravou IPLP
podskupiny 11 magistraliter nelze posoudit, zda se jedna o plné hrazena IPLP nebo jen
¢astecné hrazend, ¢i jakym pomérem je zastoupen naklad na vstupni suroviny a TXL. Z takto
ziskanych podklad(i neni ani zfejmé, o jaky typ IPLP se jedna (tbl., cps, sol., ung. apod.).
Dostupné udaje umoznuji vyhodnotit pouze celkovy naklad hrazeny z prostiedk( verejného
zdravotniho pojisténi. Tabulka ¢. 2 uvadi prehled spotieb a nakladl za uvedena roc¢ni obdobi,
zpracovany z podkladd poskytnutych zdravotnimi pojistovnami. Udaje za rok 2012 jsou
prevzaty ze zprdvy za rok 2012, sp. zn. sukls65320/2014. Mimo zarazeni kédu 0001006
nedoslo k Zddnym vyznamnym zménam, lze tedy predpokladat stejny pfistup k vykazovani a
hrazeni téchto pripravkl. Celkovy objem vykazanych jednotek (DJ) — kédd IPLP — od roku
2010 do roku 2013 pravidelné, v porovnani vzdy s pfedchozim obdobim, mirné klesal. V roce
2014 naopak doslo ke zvy$eni spotieby magistraliter pripravki o 3 % proti roku 2013. Udaje
uvadi v tabulce €. 2 sloupce ,,DJ“. | pfes tento pokles spotfeby v roce 2013, dochazi k narlstu
nakladd na skupinu IPLP, a to 0 2 % (sloupec ,,K¢“). V roce 2014 se naklady opét zvysily 0 2 %
proti roku 2013. Vzhledem ke kolisavé spotfebé pfipravovanych hrazenych IPLP a stdlému
narlstu spotieby financ¢nich prostfedkd byl hleddn zplsob objektivniho vyhodnoceni, proto
byla stanovena primérna korunovd hodnota ptipravovaného IPLP (viz ,primérnd hodnota
kodu“). Tato hodnota vroce 2011, jak uvadi RZ za rok 2013 vedend pod sp. zn.



sukls126631/2014, predstavovala 112,70 K¢. Vroce 2012 do zvysSeni nakladd vstoupila
zména DPH, ale predevsim zména dana Cenovym piedpisem a zménou vySe TXL. | pres
opétovny pokles poctu vykazanych kéda proti roku 2011 o cca 9 %, dochazi ke zvyseni
pramérné hodnoty kédu na 185,06 K¢ (zvySeni o 64 %). Dalsi zvySeni priimérného nakladu
na jeden kéd je patrné v roce 2013 a predstavuje hodnotu 200,07 K¢, coz odpovida dalSimu
8% zvyseni proti roku 2012. V roce 2014 je patrny mirny pokles primérné hodnoty kodu
IPLP, a to na 196,96 K&. (pokles o 1,5 %), Udaje o spotiebé a ndkladech IPLP uvadi tabulka €.

2.

Tab. €. 2 Prehled spotieby IPLP v letech 2012 az 2014

Rozdil

index naristu

Primérnd hodnota

116 193 149,84

1,49

185,06

-111324

0,94

6420 572,70
1,02

200,07

60 489,6

1,03

6316 421,59
1,02

196,96

Kéd Doplnék 2012 2013 2014
D Ké prim, K¢ D Ké prium, K¢ D K& prim. K¢
0001000  |do 50 k& 95196,5 3641 265,88 38,25 788685/ 381536913 48,38 65718,8] 267073549 40,64,
0001001  |50- 100 K& 319880,9] 22920277,72 71,65 296260,2| 2353649051 79,45 303937,1] 22120 634,27 72,78
0001002  |100- 250 K¢ 1100357,9| 177427279,77| 161,25/ 1041690,8] 179569489,64| 172,38] 1070 928,1| 176 422 900,21 164,74
0001003  |250- 500 K¢ 3221249 102338913,96] 317,70] 313430,8] 102974 787,35| 328,54 342 286,5| 109 950 581,92 321,22
0001004  (500- 1000 K¢ 55967,0] 3272458810| 584,71] 584585| 3283959831 561,76 66 044,6| 41253 379,10 524,63"
0001005  |1000- 5000 K& 17160,8| 14012837,79| 816,56 9333,8] 14040 148,93| 1504,23 10 687,0( 11545 646,36| 1080,34|
0001006  |5000-25000 K¢ - 1698,0 2706 588,73 1593,99] 264,0 1626426,99] 6 160,71"
0001012  |délené-déti 1347,0 780947,19| 579,77 829,0 783702,96] 945,36 1074,0 916 911,27 853,73
0001013  |délené-dosp. 92,0 1679465 182,55 233,0 17302,20) 74,26 352,0 92 683,74 263,31
|
- i KE | D | KE | D) [ KE |
Magistraliter 1912127 353 862 905,06 1800803 360 283 477,76 18612921 366599 899,35

Tab. €. 3 Zména ve vykazovani IPLP v souvislosti se zménou DPH a Cenového predpisu

Kod Doplnék 2013 2014
DJ K¢ prum. K¢ DJ iDJ 14/13 Ké iKE14/13 | prim. K¢ |iprim.KE 14/13
0001000 do 50 Ké 78 868,5 3815369,13 48,38 65718,8 0.8 2670 735,49 0,70 40,64 0,84
0001001 50- 100 K¢ 296 260,2| 23536 490,51 79,45| 303 937,1 1,0 22120 634,27 0,94 72,78 0,92
0001002 100- 250 K¢ 1041690,8] 179569489,64| 172,38] 1070 928,1 10 176 422 900,21 0,98 164,74 0,96
0001003 250- 500 K¢ 313430,8| 102974 787,35 328,54 342 286,5 1,1 109 950 581,92 1,07 321,22 0,98
0001004 500- 1000 K¢ 58458,5| 3283959831| 561,76 66 044,6 1,1 41253 379,10 1,26 624,63 1,11
0001005 1000- 5000 K¢ 9333,8| 14040 148,93| 1504,23| 10 687,0 11 11 545 646,36 082 1080,34 0,72
0001006 5000-25000 K¢ 1698,0 2706 588,73 1593,99| 264,0 0,2 1626 426,99 0,60 6160,71 3,86
0001012  |(délené-déti 829,0 783702,96| 945,36 1074,0 13 916 911,27 117 853,73 0,90
0001013 délené-dosp. 233,0 17 302,20 74,26 352,0 L5 92 683,74 3,36 263,31 3,55

Pfi hodnoceni jednotlivych polozek se celkové zvySeni ndkladd vroce 2013 projevilo
pfedevsim v posunu vykazovani jednotlivych kédd do vyssiho rozmezi korunového limitu, viz
tabulka ¢. 3. Mimo kédd 0001000 a 0001006 je patrné zvyseni poctu vykazanych jednotek viz
sloupec ,DJ“, kde pomér je uveden indexem ,i DJ 14/13“. P¥i posouzeni ekonomickych
dopadl se vsak ukazuje naopak snizeni naklad( s vyjimkou kédG 0001003, 0001004,



0001012 a 0001013. Sloupec ,i K¢ 14/13“ uvadi index meziro¢niho nardstu nakladl a
vyjadruje situaci mezi lety 2013 a 2014. V ramci objektivniho vyjadreni je ve sloupci ,prim.
K¢ 14/13“ vyjadien pomér za rok 2013 a 2014. Takto zjisténd hodnota jednak ukazuje
zlepSeni vykazovani kéd( pfipravovanych magistraliter do spravné nakladové skupiny a dale
vykazuje pokles primeérné hodnoty kédu vroce 2014 u vsech kédl s vyjimkou kédu
0001004, 0001006 a 0001013. V pripadé kédu 0001013 se naklady ridi poctem pacientd s
potifebou pro délend baleni HVLP a pfedevsim cenou vlastniho déleného baleni HVLP. Proto
je nezbytné poditat s velkou meziro€ni variabilitou, kterou bez znalosti o jaké HVLP se jedna
nelze hodnotit. V pfipadé kédu 0001004 se jednd o posun pripravovanych IPLP do cenové
nakladnéjsi skupiny magistraliter. Toto zvySeni souvisi predevsim se zvySenim DPH u
pouzitych surovin. V pfipadé kédu 0001006 zvyseni naklad( odpovidd nové zavedenému
rozmezi korunového limitu a ukazuje na vyznamné zlepSeni vykazovani takto ndkladnych
magistraliter zdravotnim pojistovnam proti roku 2013.

3) Zavér

Na zakladé porovnanim udajl let 2013 - 2014 bylo zjisténo nasledujici:

e Mirné zvySeni poctu ¢astecné nebo plné hrazenych magistraliter,

e Pribéiné se zvysujici ekonomickd ndrocnost, kterda mze souviset jednak se zménou
DPH a také se zavedenim novych hodnot TXL v Cenovém predpisu 1/2013/FAR
platnym jiz v roce 2013

e ZvySeni nakladl se projevuje presunem IPLP zméné nakladnych koédl do
nakladnéjsich skupin,

e Zavedenim nového kédu 0001006 doslo v roce 2013 ke zlepSeni vykazovani polozek
s vysSi hodnotou nez 5000,- K¢, coz, jak uvadi tabulka ¢. 2, potvrzuji pramérné
naklady na uvedeny kéd IPLP v roce 2014.

Doporuceni:
e DalSi spoluprace se ZP v oblasti spotieb podskupiny 11 magistraliter

Jako nedostatek Ize uvést:
e Nedostupnost kvalitnich informaci o objemu pfipravy a vydeje v zafizeni |ékarenské
péce,
e Nedostateéné udaje v datovém skladu SUKL u hladeni IPLP.

Oddéleni hodnoceni IéCiv
V Praze dne 1. 10. 2015
Zpracoval: Pavlikova Jitka



